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Lovforslag nr. L 15. Fremsat den 7. oktober 1987 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

(Ydelser fra sociale fonde) 

§ 1. 

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 659 af 22. september 1986, 
som ændret ved lov nr. 697 af 17. oktober 
1986 og senest ved lov nr. 361 af 10. juni 
1987, foretages følgende ændring: 

I § 7 indsættes som litra z: 
»z. Ydelser til en person fra en fond, stif- 

telse, forening m.v., som er godkendt af soci- 
alministeren, og hvis formål er at støtte soci- 

alt eller sygdomsbekæmpende arbejde. Y deÍ- 
ser fra en fond m.v., der overstiger 8.000 kr. 
inden for et kalenderår, medregnes dog til 
den skattepligtige indkomst med den del af 
værdien, der overstiger 8.000 kr.«. 

§ 2. 

Loven har virkning fra og med indkomst- 
året 1987. Hvis den pågældende fond m.v. er 
godkendt inden udgangen af kalenderåret 
1987, omfatter skattefriheden også ydelser 
udbetalt før godkendelsen. 

Skattemin. j.nr. 520-1003-1051 

Lovforslag. Folketingsåret 1987-88 SCHULTZ GRAFISK A/S 6-10 L/sKAT45996K03x 



337 홢 , F. 1.1. vedr. ligningsloven 338 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

1. Lovens formål 

Formålet med lovforslaget er at fritage visse 
mindre ydelser, der udbetales af godkendte fonde 
til sociale formål og sygdomsbekæmpelse, for be- 
skatning hos modtageren. Skattefriheden medfører, 
at de uddelende organisationer fritages for oplys- 
ningspligt vedrørende disse ydelser. Der vil af so- 
cialministeren blive fremsat forslag om, at disse 
skattefri ydelser ikke skal modregnes i kontant- 
hjælp m.v. efter bistandsloven. 

2. Ligningsloven er senest ændret ved lov nr. 
361 af 10. juni 1987, jf. Folketingstidende 1986-87 
sp. 10.977, 11.209, 12.634, 13.268, tillæg A sp. 
4.943. 

3. De gældende regler 

Efter skattekontrollovens § 7 B skal fonde og 
foreninger uopfordret give skattemyndighederne 
oplysning om alle uddelinger fra og med 1987. 
Skatteministeren har dog hjemmel til at lempe 
oplýsningspligten efter denne bestemmelse. \  

Denne oplysningspligt har medført visse van- 
skeligheder for forskellige organisationer, der ar- 
bejder inden for det sociale, sygdomsbekæmpende 
og sygdomsforebyggende område. 

Uddelinger fra disse organisationer er skatte- 
pligtige for modtageren efter skattelovgivningens 
almindelige regler, ligesom uddelingerne normalt 
vil skulle modregnes i eventuel kontanthjælp efter 
bistandsloven. 

Uddelingerne vil derfor være af meget begræn- 
set værdi for de ringest stillede modtagere. Det må 
endvidere erkendes, at selve indberetningen af 
uddelingerne formentlig vil vanskeliggøre kontak- 
ten med en del af de personer, der modtager udde- 
linger fra de sociale organisationer. 

4. Forslagets indhold 

Den foreslåede ordning er udformet således, at 
foreninger og fonde m.v., der foretager uddelinger 

, til sociale formål, sygdomsbekæmpelse og syg- . 

domsforebyggende formål, kan søge socialministe- 
ren om godkendelse til at foretage skattefri udde- 
linger. 

Ydelser fra disse godkendte organisationer er 
skattefri, i det omfang de ikke overstiger 8.000 kr. 
årligt. Hvis modtageren får mere end én ydelse fra 
organisationen, sammenlægges indkomstårets ydel- 
ser, og hvis værdien af årets samlede ydelser fra 
den pågældende organisation overstiger bundfra- 
draget på de 8.000 kr., beskattes det overskydende 
beløb efter de almindelige regler. 

Der sker derimod ikke sammenlægning af årets 
ydelser fra forskellige organisationer. Dette er først 
og fremmest begrundet i administrative hensyn. 
Når en organisation selv skal tage stilling til, om 
en uddeling er skattefri og fritaget for oplysnings- 
pligten, kan organisationen kun tage hensyn til 
sine egne uddelinger i løbet af året. Der vil derfor 
kunne indrømmes et bundfradrag for hver organi- 
sation. 

De ydelser, der efter forslaget skal være skatte- 
fri for modtageren, fritages samtidig ved § 4 i be- 
kendtgørelse af 29. september 1987 for oplysnings- 

- pligten efter skattekontrollovens § 7 B, idet der 
ikke er oplysningspligt for skattefri ydelser. Her- 
ved opnås en væsentlig administrativ lettelse hos 
de organisationer; der uddeler de skattefri ydelser. 
Endvidere er der herved sikret modtageren anony- 
mitet over for det offentlige. 

I tilslutning til regeringens overvejelser om fri- 
tagelse for skattepligt med hensyn til visse uddelin- 
ger fra foreninger og fonde er det fundet rimeligt 
også at friholde disse ydelser fra fradrag i modta- 
gerens eventuelle ydelser efter de sociale love. Der 
vil derfor blive foreslået ændringer i bistandslo- 
vens kontanthjælpsafsnit herom. 

Det foreslås, at loven skal have virkning fra og 
med indkomståret 1987. For at ydelser udbetalt i 
indkomståret 1987 skal være skattefri, skal fonden 
m.v. være godkendt inden udgangen af kalender- 
året 1987. 
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5. Forslagets administrative og provenumæssige kon- 
sekvenser. 

Der vil være et vist administrativt merarbejde 
for Socialministeriet forbundet med godkendelsen 
af de organisationer, der skal kunne foretage skat- 

. tefri uddelinger. For indkomståret 1987 skal god- 

keridelse opnås inden udgangen af kalenderåret 
1987. 

Det skønnes, at lovforslaget vil medføre et pro- 
venutab, der næppe vil overstige 5 mill. kr. Skøn- 
net er behæftet med stor usikkerhed, da der ikke 
foreligger detaljeret statistisk materiale på området. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

홢. indsat , den gældende formulering af  den bestemmelse, 

I der berøres af lovforslaget 

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 659 af 22. september 1986, 
som ændret ved lov nr. 697 af 17. oktober 
1986 og senest ved lov nr. 361 af 10. juni 
1987, foretages følgende ændring: 

I f 7 indsættes som litra z: 
»z. Ydelser til en person fra en fond, stif- 

telse, forening m.v., som er godkendt af soci- 
alministeren, og hvis formål er at støtte soci- 

alt eller sygdomsbekæmpende arbejde. Ydel- 
ser fra en fond m.v., der overstiger 8.000 kr. 
inden for et kalenderår, medregnes dog til 
den skattepligtige indkomst med den del af 
værdien, der overstiget 8.000 kr.«. 

§ 7. Til den skattepligtige indkomst med- 
regnes ikke: 
a . . .  

y 홢 홢 홢 


